Serenissime Princeps, avuncule, sororie et frater charissime. Transactionem illam, quae inter nos ditionesque nostras et inter Serenissimum Poloniae Regem atque ordines anno octagesimo nono liberandi Serenissimi Maximiliani fratris nostri charissimi causa Bendzini in Poloniae confiniis inita fuit, etiam Augustae domus nostrae Principes literis suis iuxta formulam, praesente Reverendissimo Cardinali Legato, inter utriusque partis Mandatarios conceptam confirmare tenebantur, uti nos ipsi ac patrui nostri fratresque Serenissimi Ernestus et Mathias Archiduces eandem iampridem intra praestitutum tempus confirmavimus. Requirebantur autem, ut eandem Serenitas Vestra, quod iam a principio nos desiderare per Oratorem nostrum Kevenhullerum significavimus, literis etiam suis confirmaret. Quod ut tandem omnino praestetur, cum Poloni diversis modis et quidem proxime per Cardinalem Legatum urgeant, Serenitas Vestra, quid sibi boni publici causa faciendum sit, sciet, formulam vero ipsam his addimus ac quaevis in Serenitatem Vestram benevolentiae nostrae studia constare cupimus. Datum in arce nostra regia Pragae, die secunda mensis Iunii, anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo septimo. Regnorum nostrorum Romani XXII, Hungarici vigesimo quinto et Bohemici itidem vigesimo secundo.

Eiusdem Serenitatis Vestrae
bonus frater

^{u)} Rudolphus ^{v)}
^{u)} Ioannes Barvitus ^{v)}

^{u)-v)} manu propria.

Bithomii et Bendzini, 9.III.1589.

Hippolytus Aldobrandini, Guilielmus Orsini de Rosemberg aliique et Hieronymus Rozdrażowski aliique universis.

Transactio pacis.

(*Lat., exemplar*) *)

A. G. S. Estado, Leg. 704, s.f.

Nos infrascripti nomine Sacratissimi atque Invictissimi Romanorum Imperatoris Rudolphi Secundi nec non Hungariae, Bohemiaeque Regis, Archiducis Austriae et caetera, domini nostri clementissimi universaeque Serenissimae Domus Austriacae Regnorumque Caesareae Maiestatis Hungariae, Bohemiae caeterarumque deputati Commissarii, Guilhelmus Ursinus a Rosemberk domus Rosembergice Gubernator, Eques Aurei Velleoris, Sacrae Caesareae Maiestatis intimus consiliarius et supremus Regni Bohemiae Burggravius, Petrus episcopus Iauriensis, Regni Hungariae Cancellarius, Christophorus Poppel, Baro in Lobkowits et Tachau, Sacrae Caesareae Maiestatis Camerarius et supremus Regni Bohemiae camerae Praefectus, Richardus Strain, Baro in Schwarzenaw et Tierstain, Stanislaus Episcopus Olomucensis Princeps Regalis Capellae, Bohemiae comes Zaifridus a Promnicz, Baro in Pless, Soraw et Tribel, Nicolaus Istwanfi de Kisassonfalva, officii Palatinatus Regni Hungariae Locumtenens, Capitanus Soproniensis, Ioannes Kobenzel, Baro in Prossek, Ordinis Teutonici Commendator, ex una parte, ex altera vero Nos, Serenissimi Principis et Domini Domini Sigismundi Tertii Regis Poloniae, magni Ducis Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Massoviae, Samogitiae, Livoniae et caetera, nec non commemorati Regni, Magni Ducatus Lithuaniae caeterarumque ditionum eius nomine itidem deputati Commissarii, Hieronimus Comes in Rosdrzew et Bombsdorf, Dei gratia Episcopus Vladislaviensis et Pomeraniae, Ianussius Dux Ostrogiae et Palatinus Volhiniae, Stanislaus Gostomsky de Lezenicze, Palatinus Ravensis, Capitanus Radomiensis, Christophorus Zienovicz, Palatinus Brzestianensis ac Cziecieriensis et Perepoisiensis Capitanus, Andreas Opalensky de Bnin. Regni Poloniae supremus Marschalculus et Maioris Poloniae Generalis et Lezgiscensis, Srzemensisque Capitanus, Ioannes Zamoisky de Zamoscie, Regni Poloniae Supremus Cancelarius ac exercituum Generalis et Belzensis, Mariaburgensis, Derpatensis, Kyissilensis, Grodecensis, Miedzirzecensis, Javoroviensisque Capitanus.

Significamus praesentibus hisce huius et futuri temporis universis et singulis. Cum Serenissimo Domino nostro Sixto Quinto Summo Pontifice pastoralis muneric memore, atque ingenitae pietatis charitatisque studio in universae Christianae Reipublicae bonum ac quietem propensissimo, maiorumque suorum ac decessorum Summorum Pontificum exemplis permoto, per Legatum suum de latere Illustrissimum et Reverendissimum Dominum Hippolitum Sanctae Romanae Ecclesiae Presbyterum Cardinalem Aldobrandinum et Summum Poenitentiarium enixe et summa diligentia id curante, deque amicitia et pace diligentissime Principes nostros appellantes ad controversias et dissensiones, quae inter Principes nostros ditionesque eorum nuper exortae fuerant, componendas, plena et omnium rerum libera cum facultate utrinque legati essemus, nos pro

facultate a Principibus nostris ordinibusque Regnorum et Dominiorum eorum cum generaliter tum specialiter et nominatim in eam rem nobis data commemoratas controversias omnes et quascunque omnino tandem transegisse, composuisse et sustulisse. Etsi enim, quemadmodum in omnibus controversiis accidere solet, non deessent quae in utramque partem diu ancipes dubiosque nos tenerent; cum tamen et incommoda dissensionum, quae ex privatum singulis, tum publice Regnis, Nationibus universis importare solent, et pacis commoda diligentius nobiscum expendissemus, accessisset vero eodem Serenissimi Domini Nostri authoritas, Legati autem ipsius de latere, Illustrissimi et Reverendissimi Domini Cardinalis Aldobrandini summum atque indefessum in concordia hac procuranda studium cum summa prudentia et aequitate coniunctum iis, quae supra demonstratae sunt, causis adducti de omnibus tam controversiis dissensionibusque quam causis earum hisce quae sequuntur conditionibus composuimus, transegimusque. Imprimis cum quemadmodum supra ostensum est, ut in pace omnia florent, ita non modo nullum malum tantum esse possit quod a bello absit, sed ne autor quidem ut aliorum bonorum ita etiam pacis Deus non nisi in pace pie recteque coli possit, cum ob publicam Reipublicae Christianae salutem, tum imprimis nominis Divini gloriam convenit statutumque inter nos est. Ut non solum superioris temporis offensiones suspicionesque et causae offensionum omnes inter Principes nostros, ditionesque et homines earum universos et singulos in perpetuum abolitae et sublatae sint, verum firma etiam sincera et constans pax atque amicitia perpetuis temporibus in posterum inter eosdem colatur observeturque. Cuius quidem rei eo iustiores causas Principes nostros habere arbitrati sumus; quod non solum ditiones et populi utriusque multis iisque antiquissimis foederum cognitionis et aliarum necessitudinum vinculis astricti semper inter se fuerint; sed Principes etiam ipsi ut quorum utrinque genus e Jagellonum stirpe promanet, propinqua sanguinis coniunctione devincti inter se sint; ut non minor in mutuo amore pietatis quam in Republica Christiana communis salutis ratio habenda illis sit; cum huiusmodi necessitudo ea sit, ut non solum superiores offensiones omnes abolere debeat, verum sine vituperatione nullam offensionem inter tam coniuctos Principes admittere possit. Condonabunt igitur utrinque tam Caesarea nimurum Maiestas Serenissimaque domus Austriaca quam Serenissimus Poloniae Rex, quae superiore anno inter ipsos et ditiones eorum quomodocunque intercesserunt, primum publicae universae Christianitatis tranquillitati, deinde non minus mutuae etiam necessitudini ac sanguinis coniunctioni, maxime autem Serenissimi Domini Nostri Summi Pontificis autoritati.

Cum autem omnis haec superioris temporis dissensio ex nominatione, iuribus et institutis Regni Poloniae minus consentanea Serenissimi Principis et Domini Domini Maximiliani, Dei gratia Archiducis Austriae, Ducis Burgundiae et caetera, in proximis comitiis electionis Varsoviae habitis a quibusdam interposita promanavit; cum iis quae supra commemoratae sunt, tum aliis causis ad Reipublicae Christianae Universae salutem et tranquillitatem pertinentibus convenit, conclusumque inter nos est, ut quo et praeterita dissensio et futurae causa materiaque omnis tollatur commemorato titulo et iure, quod quocunque modo pervenisse ad se inde arbitratus fuit, idem Serenissimus Archidux Maximilianus cum alias commemoratas ob causas tum ob communis Reipublicae Christianae, ut ostensum est, quietem et incolumentatem abstineat, et nunquam in posterum utatur. Praeter eum vero Caesarea Maiestas etiam caeterique Se-

renissimi Archiduces nullam unquam controversiam vel hac vel qua-
cunque alia causa colere seu praetextu, vel Serenissimo Principi ac Do-
mino Domino Sigismundo III^o praesenti Rege Poloniae vel etiam, si, quod
Deus avertat, morte eius Regnum vacare continget, eidem Regno eun-
dem Serenissimum Archiducem Maximilianum vel quemcunque alium quo-
cumque tempore per se vel per alios relaturum aut suscitaturum neque
id facienti consilium, auxilium, transitum seu favorem quemcunque in
eam rem se praebituros praestiturosque spondeant ac promittant. Neque
vero in ullam eiusdem Serenissimi Archiducis iniuriam vel contumeliam
accipi aut quisquam interpretari id debebit. Quemadmodum enim et ea
familia Serenitatem Suam ortam et ea ipsam etiam virtute esse ordines
Regni Poloniae libenter agnoscant, ut quounque amplissimo Regno
dignam eam iudicent neque generis dignitate et virtutis laude ulli secun-
dam eam habeant; ita vicissim Serenitatem quoque Suam pro prudentia
sua cogitare non dubitant primum Regna non solum ex dignitate cuius-
que, sed imprimis etiam Divina voluntate deferri; ideoque magis hanc
quam iudicia hominum sibi defuisse; deinde eo aquoore etiam animo id
laturam, quod ad illum delatum Regnum videat, qui et Serenitatem Suam
tam propinqua sanguinis coniunctione attingat, ex familia autem Jagello-
nica optime de Regno Poloniae merita, qui summa cum laude Regno huic
praefuerint, non solum avos ac proavos, sed nuper etiam avunculum Do-
minum Sigismundum Augustum Regem habuerit. Quam ob causam etsi
libera nobilitatis suffragia nulli successioni astricta sint, quod nihilominus
ex familia Jagellonica electus Rex sit, pro sua cum eadem familia ne-
cessitudine, tanto aequius feret, neque de pristina amicitia, quae intere
Serenissimam Domum Austriacam et Regnum Poloniae, Magnum Ducatum
Lithuaniae caeterasque ditiones eis coniunctas, ordinesque et homines ea-
rum semper fuit, quicquam vel Serenitas eius et Serenissima Domus ip-
sius ob id remittet, maxime vero si, quod diutissime Deus sustinere velit,
Regnum iterum vacare contingat, in libertate electionis commemoratos
ordinis nullo modo impediet, neque vel armis ac vi vel largitionibus seu
factionibus quicquam contra eandem libertatem faciet aut suscipiet, dolo
ac fraude omni remotis.

De Luboulia deinde hunc in modum convenit, in
primis ut castrum id cum oppidis villisque ad id pertinentibus, quemad-
modum in iusu Caesareae Maiestatis ac praeter voluntatem eius occu-
patum est, ita in pristinum usum et possessionem Regni Poloniae, que-
madmodum a tot saeculis quiete ac sine ulla controversia id in ea pos-
sessione atque usu fuit, iterum tradatur consigneturque; suppellex item
reliquumque instrumentum omne, maxime autem tormenta tam minora
quam maiora omnia, quae in castro eo cum occuparetur extiterunt, bona
fide restituantur, unaque cum ipso castro tradantur. Ad possessionem autem
eam accipienda utriusque partis consensu dies vigesimus primus
mensis Iulii praefinitus et acceptus est. Ad quem Regia Maiestas Poloniae
qui eam postulent et accipient homines suos mittet, ii vero qui in arce
erunt, sine ulla mora, quemadmodum supra convenit, cum omni suppel-
lectili et instrumento, quod ante in eo fuit, vacuam possessionem eius
tradere debebunt.

Cumque ut non solum dissensiones et controversiae
omnes sopiantur, verum pristina etiam amicitia atque benevolentia utrin-
que restituatur, actum inter nos fuerit, ut pacta et foedera, quae ab ali-
quot saeculis utrisque Regnis et ditionibus intercesserunt, ea forma quae
ex utriusque nostrum consilio et sententia scripto comprehensa iam est,

ab utrisque Principibus et eorumdem ordinibus iterum renovetur confirmeturque, placuit convenitque. Quibus quidem rebus cum pristina amicitia atque benevolentia integre conciliata, restituta ac redintegrata utrinque esse debeat, promittimus pro eo spondemusque.

Nos quidem suprascripti Caesareae Maiestatis et Universae Serenissimae domus Austriacae Commissarii cum memoratae Caesareae Maiestatis ceterorumque Serenissimorum Austriacorum Principum omnium tum maxime Serenissimi Maximiliani Archiducis nomine nullam superiorum dissensionum offenditionem Maiestatem Serenitatesque Suas retenturas, eandem nullo unquam tempore renovaturas, constantem autem posthac et sinceram cum Regia Maiestate Poloniae ordinibus amicitiam et benevolentiam conservaturas; neque vi aut armis vel per se vel per submissas personas quoconque tempore vel quacunque ex causa, colore seu praetextu Regnum Poloniae, Magnum Ducatum Lithuaniae, Russiam, Prussiam, Masoviam, Samogitiam, Livoniam caeterasque ditiones vel arces, oppida, villas hominesve Serenissimi Poloniae Regis aut propinquorum, sociorum, vel adhaerentium ipsius infestaturas, vim aut iniuriam ullam illaturas, factiones aut partes contra easdem et in iisdem futuras alturasve; ab iisdem proscriptos aut exules recepturas habiturasve; neque aliis id facientibus ullum consilium, auxilium, transitum aut quemcumque denique favorem accommodaturas, verum omnia, quae transactione hac, pactis perpetuis ac foedere comprehenduntur, diligentissime observaturas. Similiter vero nos, Serenissimi Poloniae Regis suprascripti Commissarii, eiusdem Maiestatis Suæ ordinumque eius nomine vicissim recipimus, promittimus, spondeamusque nullo unquam tempore eorum, quae ante procunque modo intercesserunt, offenditionem Serenissimum Poloniae Regem aut ordines retenturos, eandem per quamcunque occasionem renovaturos, sed constantem posthac et sinceram cum Caesarea Maiestate universaque Serenissima domo Austriaca in eaque Serenissimo Archiduce Maximiliano Regnisque, ditionibus et ordinibus eorundem amicitiam et benevolentiam conservaturos, neque ipsam Maiestatem Suam ordinesque seu homines eius quoscunque vi aut armis vel per se, vel per submissas personas, quoconque tempore, vel quacunque ex causa, colore seu praetextu, Regna Hungariae vel Bohemiae, Austriam, Moraviam, Silesiam vel quascunque alia commemoratorum Serenissimorum Principum dominia, ditiones, arces, oppida, villas vel homines aut propinquorum, sociorum vel adhaerentium ipsorum infestaturos; vim aut iniuriam ullam iisdem allatueros, factiones, seu partes ulla contra eosdem et in iisdem proscriptos aut exules recepturos habiturosve neque aliis id facientibus ullum consilium, auxilium, transitum, aut quemcumque denique favorem accommodaturos, sed omnia, quae transactione hac pactis perpetuis ac foedere comprehenduntur, diligentissime observaturos.

Quo firmiora vero omnia haec sint. convenit transactumque inter nos est, ut Serenissimus Poloniae Rex Legatum suum ad Caesaream Maiestatem caeterosque Serenissimos Archiduces intra diem vigesimum mensis Aprilis in aulam Caesareae Maiestatis prior mittat. Qui quidem imprimis ut Caesarea Maiestas offendiones omnes, quae superiori anno inter Caesaream Maiestatem Suam eiusque inclytam domum Austriacam et inclytum Poloniae Regnum quomodocunque utrinque intercesserunt, publicae tranquillitati et paci, tum Serenissimi Domini nostri authoritati condonet, rogabit Serenissimum Regis sui nomine paratam Maiestatem Suam Regiam esse offeret, quae in transactione continentur

convenerintque singula, confirmare et praestare Caesarea Maiestas in eiusdem Serenissimi Domini Nostri gratiam et publicae Christianitatis salutis causa, paci huiusmodi et petitioni annuet; deinde vero ipsa quoque inter diem decimum quintum mensis Maii similiter legatum suum ad Serenissimum Poloniae Regem mittet; per quem gratam sibi legationem eius fuisse, et quae ex oratore eius intellexerit, reliqua ostendet; etsi quae Sacrae Maiestati Caesareae in benevolentiae atque amicitiae testimonium videbuntur alia.

Eodem deinde legato praesente, primum Serenissimus Rex Poloniae sequenti forma iuramentum praestabit: Ego Sigismundus Tertius, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae et caetera, iuro, spondeo promittoque coram Deo, per haec sancta eius Evangelia, quod omnia ea, quae Sanctissimi Domini Nostri Legatique eius de latere Reverendissimi Cardinalis Aldobrandini interventu inter Commissarios meos ex una et Caesareae Maiestatis universaque Serenissimae domus Austriaca parte ex altera, Bithomiae et Bendzini congregatos convenerunt, in omnibus eorum punctis et clausulis firmiter inviolabiliterque observabo, iisque satis faciam pro eoque cum Caesarea Maiestate, Serenissimis fratribus et patruis eius universaque Serenissima domo Austriaca, Regnis, ditionibus et hominibus eorundem iuxta eandem transactionem pacta paterna²⁾

ac foedus, pacem amicitiamque perpetuo constanterque colam. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia.

Secundum Regiam deinde Maiestatem eius ordines Regni Poloniae, Magni Ducatus Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae et caetera, seu omnium ordinum nomine proceres ad hoc in comitiis nominati et sufficiente in eam rem mandato instructi, sequentibus itidem verbis iurabunt: Nos N.N. iuramus spondemusque coram Deo omnium Regni Nostri ordinum nomine, quod omnia ea, quae inter Sacrae Caesareae Maiestatis caeterorumque Serenissimorum Principum Austriacorum et caetera, Commissarios ex una et Serenissimi Principis et Domini Domini Sigismundi Tertii, Regis Poloniae, Magni Ducis Lithuaniae, Russiae, Prussiae et caetera, parte ex altera, ordinumque Regnorum et dominiorum utriusque partis Bithomiae et Bendzini congregatos convenerunt, firmiter inviolabiliterque observabimus; ordinesque universi in perpetuum observabunt. Serenissimis Principibus nostris ut observent, autores semper erimus neque ut aliter fiat, assensum, consilium aut auxilium nostrum unquam praestabimus. Sed eandem transactionem et pacta omnibus viribus tuebimus, ordinesque universi perpetuis temporibus tuebuntur. Sic nos Deus adiuvet, et haec sancta eius Evangelia.

Quae cum ad eum modum perfecta fuerint, mittet deinde intra diem decimum quintum mensis Iunii ad Caesaream Maiestatem caeterosque Serenissimos Archiduces in aula Maiestatis Suae, ut per se aut per legatos suos existentes alterum legatum suum Serenissimus Poloniae Rex. Qui imprimis transactionem hanc tum iuramenta tam eiusdem Serenissimi Regis quam ordinum supra commemoratorum, ab ipso Serenissimo Rege Poloniae, ordinibusque Regni Poloniae, Magni Ducatus Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae et caetera, subscripta, sigillisque eorundem munita, Caesareae Maiestati tradet; utque transactionem hanc ipsa quoque et caeteri Serenissimi Archiduces patrui et fratres Maiestatis Suae similiter confirmant, confirmatamque subscriptionibus et sigillis cum suis tum ordinum seu omnium ordinum nomine praecipuorum procerum edant. Iuramentum autem in eandem cum Caesarea Maiestas tum ordines Regnum ditionumque eius similiter praestent. Iuramentaque eadem Caesa-

reum a Caesarea Maiestate et ordinibus, ordinum autem ab ipsis procuribus subscripta et signata sibi tradantur postulabit.

Qua legatione exposta Caesarea Maiestas eodem legato praesente in haec itidem verba iuramentum praestabit: Rudolphus Secundus, Dei gratia electus Romanorum Imperator semper Augustus et caetera. Iuro spondeoque ac promitto coram Deo, per haec sancta eius Evangelia, quod omnia ea, quae Sanctissimi Domini Nostri et caetera, et Legati eius de latere, Reverendissimi Cardinalis Aldobrandini interventu, inter Commissarios meos caeterorumque Serenissimorum Principum patruorum ac fratum meorum ex una, et Serenissimi Principis Domini Sigismundi Tertii, Regis Poloniae, Magni Ducis Lithuaniae et caetera, parte ex altera, Bithomiae et Bendzini congregatos convenerunt, in omnibus eorum punctis et clausulis firmiter inviolabiliusque observabo, iisque satisfaciam, pacem et amicitiam cum eodem Serenissimo Principe Regnoque Poloniae, Magno Ducatu Lithuaniae, caeterisque coniunctis provinciis et ditionibus iuxta eandem transactionem, pacta perpetua ac foedus perpetuo constanterque colam. Sic me Deus adiuvet, et haec sancta eius Evangelia.

Eodem deinde modo Regnorum etiam ditionumque Caesareae Maiestatis Ungariae, Bohemiae, Austriae, Moraviae, Silesiae et caetera, ordines, seu omnium ordinum nomine proceres ad id nominati, et sufficiente in eam rem mandato instructi iisdem verbis et forma, quae supra Polonicis ordinibus praescripta est, eodem itidem legato praesente iuramentum praestabunt. Iuramentaque et transactio haec ita, quemadmodum supra ostensem est, a Caesarea Maiestate, Serenissimis Archiducibus patruis et fratribus Caesareae Maiestatis ordinibusque Regnorum et ditionum Caesareae Maiestatis subscripta et confirmata, commemorato Regiae Maiestatis Poloniae oratori tradentur.

Idem vero legatus pactorum quoque secundum eam formulam, quae ex communi consilio ac sententia scripto a nobis comprehensa est, confirmationem simul a Caesarea Maiestate petet, et cum eiusdem Caesareae Maiestatis eorundem pactorum confirmationem ad Serenissimum Regem Poloniae deferet, tum Serenissimi Poloniae Regis apud Caesaream Maiestatem relinquet.

Vicissim vero debebit Serenissimus Princeps et Dominus, Dominus Maximilianus Archidux Austriae et caetera, Hroldo, quo in loco nunc est ad diem decimum sextum mensis Iulii movere, ac quam honorificentissime Biczinum vel, si ita Serenitati Suae videbitur, Bithomiam cura Serenissimae Regiae Maiestatis ad diem vigesimum octavum mensis Iulii deduci; quemadmodum quidem nos eiusdem Maiestatis Suae suprascripti Commissarii id ita futurum cum Maiestatis Suae ordinumque tum nostro nomine promittimus. Priusquam etiam Serenissimus Archidux Maximilianus e Regno proficiscatur, Serenissimus Poloniae Rex ipse eum inviset; mutuamque benevolentiam ita ei declarabit, ut eam superioris temporis iniuria interruptam magis fuisse quam vel tum etiam illi defuisse, vel in posterum defuturam ostendat; quamque maximam poterit, dignitatis eius rationem libenter habebit. Quam primum vero ultra fines Regni Poloniae, in Caesareae Maiestatis ditionis fines Serenitas Sua pervenerit, imprimis quod nunc quidem Caesarea Maiestas utriusque autem nomine nos Caesareae Maiestatis Commissarii spondemus promittimusque, ipsa quoque transactionem hanc in omnibus suis capitibus et articulis itidem confirmabit; confirmatamque et sua atque aliquot procerum Germanicorum, quos tum

secum habuerit, subscriptionibus et sigillis munitam iis, qui nomine Serenissimi Poloniae Regis eum comittabuntur instrumentumque illius ab eo postulabunt, tradet. Deinde vero iuramentum corporale sequentibus verbis praestabit, idemque similiter a se et aliquot proceribus nationis Germanicae, qui tum circa eum fuerint, signatum subscriptumque dabit: Maximilianus, Dei gratia Archidux Austriae, Dux Burgundiae et caetera. Iuro spondeoque per haec Sancta Dei Evangelia, quod omnia ea, quae Sanctissimi Domini Nostri et caetera, et Legati eius de latere, Reverendissimi Cardinalis Aldobrandini interventu, inter Sacrae Caesareae Maiestatis Domini et fratriss mei observandissimi, caeterorumque Serenissimorum Principum Austriaeorum Commissarios ex una et Serenissimi Principis Domini Sigismundi Tertii Poloniae Regis, Magni Lithuaniae Ducis et caetera, parte ex altera, Bithomiae et Bendzini congregatos, conveneunt, in omnibus eorum punctis et clausulis firmiter inviolabiliterque observabo, pacem et amicitiam cum eodem Serenissimo Rege Poloniae, Magno Duce Lithuaniae et caetera, Regnoque Poloniae, Magno Ducatu Lithuaniae et caeteris ditionibus eius perpetuo constanterque colam, neque quicquam quod contra eiusdem Serenissimi Regis ditionum hominumque eius, salutem aut quietem sit, suscipiam admittamve, neque vim aliquam inferam aut aliquo modo publice vel occulte molestabo; sed fraterno honore, amore et benevolentia, omnibus in locis perque omnem occasionem eundem Serenissimum Regem prosequar. Sic me Deus adiuvet, et haec Sancta eius Evangelia.

Quo iuramento praestito, tandem iis etiam, quos ex natione Polonica iuramento, fide aut quoconque modo obligatos antea Serenitas Sua habuit, fidem eam, iusiurandum omnemque omnino obligationem remittet, pleneque liberos iis pronunciabit: Reservamus postremo ab hac transactione: Nos quidem, Caesareae Maiestatis et caetera, Commissarii, pro Sua Caesarea Maiestate Domino Nostro Clementissimo universaque Serenissima domo Austriaeca, Sanctissimum Dominum Nostrum Papam Sanctamque Sedem Apostolicam nec non Sacrum Romanum Imperium, cui pro ea fide quam illi iureiurando obstrinxit, Caesarea Maiestas, si quis illud iniuria afficeret vellet, deesse non posset; praeterea vero Serenissimum ac Potentissimum Principem et Dominum Dominum Philippum Regem Hispaniarum Catholicum et caetera, Magnum Moscorum Principem, ita tamen, ne propter hanc exceptionem vel contra Serenissimum Regem Regnumque Poloniae, Magnum Ducatum Lithuaniae et caetera, vel contra Serenissimum Sueciae Regem Caesarea Maiestas aut caeteri Serenissimi Archiduces ullum auxilium Moscis dare et hanc transactionem turbare debeant aut possint; ad extrellum etiam Turcarum Principem, per praesentes et futuras quoque si quae intercesserint inducias, ita ut isthaec transactio Caesaream Maiestatem contra illum ligare non possit nec debeat.

Vicissim vero nos, Serenissimi Poloniae Regis Commissarii eiusdem Serenissimi Regis Regni, Magni Ducatus Lithuaniae caeterarumque ditionum eius nomine praefatum Sanctissimum Dominum Nostrum Papam, Sanctamque Sedem Apostolicam tum Serenissimum parentem Serenissimi Regis Nostri, Regem Sueciae, Illustrem Sigismundum Principem Transylvaniae necnon pacem quae eidem Serenissimo Regi Nostro cum Turcarum Principe intercedit aut imposterum iuxta pristinam Domini Sigismundi Augusti avunculi eius formulam intercedet, diserte excipimus, reservamusque.

Quae omnia et singula in omnibus suis punctis articulis et clausulis

sancte inviolabiliterque observatum expletumque iri nos, suprascripti utriusque partis Commissarii, cum Principum nostrorum ordinumque ipsorum, tum nostro nomine iam ex hoc ipso tempore sub fide, honore et iuramentis nostris sancte promittimus spondemusque. Maioris autem firmitudinis et fidei causa in primis ut Sanctissimi etiam Domini Nostri de latere Legatus, Illustrissimus ac Reverendissimus in Christo Pater et Dominus, Dominus Cardinalis Aldobrandinus, ut cuius prudentia, studio atque opera, maxime haec res confecta fuit, eandem transactionem hanc subscriberet sigillo suo muniret, communiter ab Illustrissima Dominatione Sua impetravimus, tum vero duo eiusdem exempla conficienda curavimus singulaque exempla ab omnibus nobis communiter subscripta sigillisque omnium nostrum munita, singulae partes accepimus. Datum Bithomii et Bendzini, die nona mensis Martii anno Domini millesimo quingentesimo octuagesimo nono.

Hippolitus, tituli Sancti Pancratii Presbyter Cardinalis Aldobrandinus, Sanctae Romanae Ecclessiae maior Penitentiarius et Sanctissimi Domini Nostri Sanctaeque Sedis Apostolicae Legatus de latere.

Guilhelmus Ursinus de Rosenberg.

Hieronimus Comes a Rosdrazew, Episcopus Wladislaviensis et Pomeraniae

Petrus Episcopus Iauriensis

Christophorus Baron a Lobkowitz

Ianusius Dux in Ostrog, Palatinus Wolhimiae

Richardus Strein, Baro in Schwarzenaw

Stanislaus Episcopus Olomucensis

Stanislaus Gostom de Lyerzenicze, Palatinus Ravensis, Capitaneus Radomiensis.

Seifridus a Promnitz, Baro in Pless

Christophorus Zienowicz Palatinus Brestensis Magni Ducatus Lithuaniae

Nicolaus Istvanffii

Andreas Opalienzkii, Supremus Regni Poloniae Marschalcus

Joannes Kobenzel de Prossech Baro.

Joannes Zamoisky, Regni Poloniae Cancellarius et Generalis Capitaneus.

*In dorso: Conventio Bendzinensis ex parte Polonorum expedita.
Anno 1589.*

z) *sic in ms., recte: perpetua.*

*) Cfr. E. MAYER, Des Olmützer Bischofes Stanislaus Pawłowski Gesandtschaftsreisen nach Polen, Kremsier, 1861, Beil. Nr. 31, pp. 450-459. Cfr. etiam relatio brevis Elem. XVII, N. 135.

N. 84.

S.l., s.d. [post 2.VI.1597].

[*Philippus II rex Hispaniae*]

universis;

pacem Bithomio-Bendzinensem ratam se habere declarat.

(Lat., minuta. Cfr. N. 82, N. 83.)

A. G. S. Estado, Leg. 704, s.f.

Nos N. et caetera. Significamus quorum interest intereritve huius et futuri temporis universis et singulis.

Cum Sanctissimi Domini Nostri Sixti Quinti Summi Pontificis Legatique eius de latere Reverendissimi Domini Hyppolyti, Sanctae Romanae Ecclessiae Praesbyteri Cardinalis Aldobrandini et Summi Poenitentiarii interventu, inter Commissarios Serenissimae domus nostrae Austriae ab una, et Serenissimi Principis Domini Sigismundi Tertii Regis Poloniae ab altera, partibus, Bithomiae et Bendzini congregatos firma, perpetua ac stabilis pax et amicitia inter commemoratam Serenissimam domum nostram, Serenissimum Regem Poloniae atque utriusque ^{a)} Regna et ditiones certis conditionibus et legibus constituta esset, nosque transactionem eam, quae a Sacra Caesarea Maiestate Domino et patreue nostro charissimo, iam antea confirmata et nobis praelecta fuit, ad suam Suae Caesareae Maiestatis et Dilectionis requisitionem ex transactionis eiusdem formula pro nostra etiam parte nominatim etiam confirmare, ratam habere debeamus. Nos praesentibus hisce litteris nostris eandem transactionem ad verbum inserendam, confirmandam omnemque autoritatem et assensum nostrum testimonio adhibendum ei duxisse. Cuius quidem transactionis tenor infrascriptus sequitur.

Nos igitur praedictus N. supra insertam transactionem iam antea a Sacra Caesarea Maiestate Domino et patreue nostro carissimo confirmatam, omniaque et singula eiusdem capita, condiciones, clausulas ad Suae Caesareae Maiestatis et Dilectionis requisitionem confirmamus, approbamus, rata habemus, corroboramus et praesentibus litteris nostris sub verbo ac fide Principis nostro subque onere praestiti iuramenti ad ea nos obligamus. Promittentes spondentesque ea nos et omnia ac singula in eis contenta et expressa inviolabiliter observatueros et adimpletueros et in nullo directe vel indirecte, clam vel aperte, nunquam illis contraventuros, bona fide doloque et fraude semotis. In quorum omnium fidem et evidenter testimonium et praesentes subscriptione et sigilli nostri maioris appensione corroboravimus. Datum et caetera.

In dorso: Formula transactionis confirmandae.

a) *in ms. verba repetita.*

N. 85.

Pragae, 10.I.1597.

*Guillen de San Clemente
ad Philippum II regem Hispaniae;
« el Almirante de Aragon » projectus est ad baptisma filiae Sigismundi III.
(Hisp., orig., sigil.)
A. G. S. Estado, Leg. 704, s.f.*

Señor.

Esas cartas me han llegado del Rey de Polonia y aunque el baptismo se hizo 8 dias despues ha querido yr alla el Almirante de Aragon, por cumplir enteramente con el mandato y instrucion del Serenissimo Cardenal Archiduque, y assi a esta ora creo que havra llegado a Cracovia. Dios guarde a Vuestra Magestad como la Christiandad ha menester. De Praga, X de Enero de 1597.

^{u)} Don Guillen de Sant Clemente ^{v)}

In dorso: Al Rey nuestro Señor.

En manos de Don Martin de Idiaquez, su Secretario de Estado.

Alia manu: Praga. A Su Magestad. 1597.

Don Guillen de Sant Clemente, a 10 de Enero.

Recibida a 28 de Hebrero.

Con unas cartas del Rey de Polonia.

u)-v) *manu propria.*

N. 86.

Varsaviae, 22.X.1596.

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Philippum II regem Hispaniae;
nuntiat cardinalem legatum [Henricum] Caetani munere patrini functum
esse.*

(*Lat., orig., sigil. vest.*)

A. G. S. Estado, Leg. 704, s.f.

Serenissimo Principi Domino Philippo Hispaniarum Catholico ac utriusque Siciliae, Hierusalem, Ungariae, Dalmatiae, Croatiae Regi, Archiduci Austriae, Duci Burgundiae, Lotharingiae, Brabantiae, Comiti Habsburgi, Flandriae, Tyrolis et caetera, amico et cognato nostro charissimo, Sigismundus III, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque, nec non Suecorum, Gotorum Vandalorumque Rex salutem et fraterni amoris atque omnis felicitatis continuum incrementum.

Serenissime Princeps, Domine, amice et cognate noster charissime. Etsi nihil vidisserimus optatius quam ut Maiestas Vestra nata nobis filiola de sacro baptismi fonte levanda suum nobis compatrios (ad quod superioribus litteris Maiestatem Vestram invitaveramus) praestitisset officium, tamen cum nos ita tulerit, ut ob eius teneritudinem baptismus accelerandus videretur, non differendum plane, quin quam primum sacro baptismo ea tingeretur ac tempus destinatum anteverteretur, censuimus. Quia in re Illustris ac Revendissimus Dominus Cardinalis Caetanus, Sanctissimi Domini Nostri apud nos agens de latere Legatus, Maiestatis Vestrae obiit partes, eamque infantulam e baptismo levavit. Ac de Maiestate quidem Vestra illud nobis certe persuademus eam, ut libenter nobis hoc tam pium et christianum officium declaraturam fuisse, ita quoque hanc laetitiam et augustae sobolis propagationem nobis vere et ex animo gratulari. Cuius erga nos tam propensum animum et voluntatem cum lubenter amplectimur tum omnibus vicissim benevolentiae officiis referre studebimus. Quam bene ac feliciter valere cupimus. Datum Varsaviae, die XXII mensis Octobris anno Domini M.D.XCVI, Regnorum nostrorum Poloniae nono, Sueciae vero anno tertio.

u) *Sigismundus rex v)*

In dorso: Domino Philippo Hispaniarum Catholico ac utriusque Siciliae, Hierusalem, Ungariae, Dalmatiae, Croatiae regi, Archiduci Austriae, Duci Burgundiae, Lotharingiae, Brabantiae, Comiti Habsburgi, Flandriae, Tyrolis et caetera, amico et cognato nostro charissimo ^{a).}

Alia manu: Varsovia. A Su Magestad. 1596.

El Rey de Polonia a 22 de Octubre.

Da cuenta de la causa que le hizo anticipar el baptismo de su hija que fue su flaqueza; y que el Cardenal legado hizo el officio por Su Magestad creyendo lo terna por bien.

a) *in ms. aliqua verba vix leguntur.*

u)-v) *manu propria.*

N. 87.

Pragae, 18.III.1597.

*Guillen de San Clemente
ad Martinum Idiaquez
de reditu praefecti classis Aragoniae (Almirante de Aragon) ex Polonia.
(Hisp., orig., sigil.)
A. G. S. Estado, Leg. 704, s.f.*

Ya tengo avisado a Vuestra Merced como recivi el credito de los 14 mil escudos el qual llego a tiempo que no havia ya tras que parar y a Vuestra Merced beso las manos por el cuidado que ha tenido de solicitarlo y por la merced que siempre me haze en todas mis cosas. El Almirante de Aragon llego aqui anoche de buelta de Polonia y de camino para Flandes. Si se viere con el Emperador y tratare algo lo avisare despues. En lo demas me limito a las cartas que seran con esta y ruego a Dios guarde a Vuestra Merced como yo desseo. De Praga 18 de Março 1597.